¹ Hic addunt editi, morum.

² Corb. Ms., largitoris.

³ Ms. Corbeiensis, futuræ aditus prosperitatis. Apud Cyprianum, futura habitatio prospere.

⁴ Apud Cypr., aliis ministerium imperabit.

iii, 6). Aestate autem et admonitione pater dicitur; cum Moyses in cantico Deuteronomii loquitur, *Interroga patrem tuum, et annuntiabit tibi; maiores tuos, et dicent tibi* (Deut. xxxii, 7). Quod si ergo naturalis pater superstes non fuerit, aut indignus fuerit, admonenti tamen seniori adolescentis obedientia præbenda erit. Quomodo enim honoratus in senectute apparebit, qui disciplinæ laborem in adolescentia non sustinuerit? Quocumque enim homo laboraverit, hoc et metet. *Omnis namque disciplina in praesenti non videtur esse gaudii, sed mœroris: postea autem fructum pacatissimum exercitatis per eam reddet justitiae* (Hebr. xii, 11). Sicut ergo fructus non invenitur in arbore, in qua pampinus aut flos prius non apparuerit; sic et in senectute honorem legitimum assequi non poterit, qui in adolescentia disciplinæ alicujus exercitatione non laboraverit. Disciplina igitur absque obedientia, qualiter fieri potest? Adolescentis ergo sine obedientia, adolescentis sine disciplina est: quoniam et ipsa obedientia, quæ omnium disciplinarum mater est, magna exercitatione indiget, quæ sui normam studij a Christo Domino sumpsit, qui obediens Patri usque ad mortem, crueis ignominiam libenter sustinuit (Philipp. ii, 8).

GRADUS IV. Dives sine eleemosyna. *Amanda non sunt, quæ redamare nequeunt.* Quartus abusionis gradus est, dives sine eleemosyna, qui superflua usus sui, quæ custodienda in posterum recondit, indigenibus et nihil habentibus non distribuit: per quod efficitur, ut dum in terra quæsita diligenti cura custodit, cœlestis patriæ perennem thesaurum amittat. Ad quem thesaurum Dominus Jesus adolescentem divitem, qui illum de perfectione interrogaverat, ita respondens invitavit: *Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia quæ habes, et da pauperibus, et veni, sequere me, et habebis thesaurum in cœlo* (Matth. xix, 21). Quem thesaurum nullus unquam hominum habere potest, nisi qui pauperibus solatia præstat, aut qui per se ipsum pauper est. Non ergo dormiat in thesauris tuis, quod pauperi prodesse potest. Dives namque, etsi multa congregaverit, his frui solus nequaquam poterit; quia unius hominis natura multis rebus non succurrit. (a) Quid ergo stultius est, quam propter unius hominis victum et vestitum, totam regni cœlestis perdere juunditatem, et aeternos inferni cruciatus absque consolationis præstolatione subire? Quod ergo aliquando per necessitatem amittendum est, pro aeterna remuneratione sponte distribuendum est. *Omnia enim quæ videntur, temporalia sunt; quæ autem non videntur, aeterna sunt* (II Cor. iv, 18). Quamdiu namque temporales sumus, temporalibus temporalia deserviunt: et cum hinc transierimus, aeternis aeterna solatiæ præstabuntur. Idecirco diligere non debemus ea quæ non semper habebimus, præsertim cum expertem rationis avarum divitem, thesauri sui, et agri, et omnia quæ habet, ostendant; quia toto cordis intuitu illas res amat, quæ nunquam se diligunt. Si enim aurum et argentum et agros et vestimenta et cibos et metallæ et bruta animalia quis dilexerit, haec omnia vicem sibi amoris rependere non posse, ipsa rerum natura ostendit. Quid ergo a ratione longius est, quam diligere quod te amare non valet; et negligere illum qui tibi ditioni cum dilectione omnia præbet? Propter hoc igitur non dilig mundus, sed dilig proximus a Deo precipitur (Matth. xxii, 39): quia proximus vicem sui amoris potest rependere, quod mundus minime posse non dubitatur. Sic enim inimicum esse diligendum Dominus præcepit (Id. v, 44), ut illa dilectio amicum illum ex inimico efficiat. Quisquis ergo dives cupidus, si vult aeternas habere divitias, distribuendo egenis perdat interim non mansuras. Si enim quod diligit non vendit, nemo emere potest quod cupit. Avari namque ideo in judicio a rectissimo iudice nuncupantur maledicti: quia qui præteribant eorum habitacula, non dicebant, *Benedictio Domini super vos,*